



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.896.448,66	4.560.069,78	13.680.209,34	2.730.492,83	8.448.224,33	8.306.951,57
RECEITAS DE CAPITAL	477.520,00	290.074,58	870.223,74	138.050,00	238.760,00	0,00
SUBTOTAL	17.373.968,66	4.850.144,36	14.550.433,08	2.868.542,83	8.686.984,33	8.306.951,57
(-) DEDUÇÕES	2.574.867,80	540.157,94	1.620.473,82	404.419,25	1.287.433,90	1.118.077,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	696,68	2.090,04	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	31.767,40	14.368,76	43.106,28	5.192,15	15.883,70	66.974,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	217.520,00	2.612,50	7.837,50	8.050,00	108.760,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.325.580,40	522.480,00	1.567.440,00	391.177,10	1.162.790,20	1.051.103,01
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.799.100,86	4.309.986,42	12.929.959,26	2.464.123,58	7.399.550,43	7.188.873,91

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	22.160.671,08	3.693.445,18	11.080.335,54	1.590.927,67	11.529.185,58	2.554.853,97	6.629.436,21	6.328.003,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	22.160.671,08	3.693.445,18	11.080.335,54	1.590.927,67	11.529.185,58	2.554.853,97	6.629.436,21	6.328.003,56
DESPESAS DE CAPITAL	3.753.064,42	625.510,74	1.876.532,21	111.461,43	484.243,62	121.110,02	202.192,24	593.842,12
(-) Deduções	517.674,42	86.279,07	258.837,21	0,00	356.807,39	40.819,50	113.086,92	542.630,16
Amortização de Dívida	517.674,42	86.279,07	258.837,21	0,00	356.807,39	40.819,50	113.086,92	542.630,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.396.061,08	4.232.676,85	12.698.030,54	1.702.389,10	11.656.621,81	2.635.144,49	6.718.541,53	6.379.215,52
RESULTADO	-25.396.061,08	-4.232.676,85	-12.698.030,54	-1.702.389,10	-11.656.621,81	-2.635.144,49	-6.718.541,53	-6.379.215,52
RESULTADO	-23.070.480,68	-3.710.196,85	-11.130.590,54	-1.311.212,00	-10.493.831,61	-2.243.967,39	-5.555.751,33	-5.328.112,51
RESULTADO	-10.596.960,22	77.309,57	231.928,72	761.734,48	-4.257.071,38	-171.020,91	681.008,90	809.658,39

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.229.939,81	-2.154.994,13	-2.073.283,66	81.710,47	156.656,15	
(-) Disponibilidade de Caixa	262.739,05	361.870,47	187.624,44	-174.246,03	-75.114,61	
(-) Aplicações Financeiras	1.228.137,72	1.117.673,68	1.211.426,52	93.752,84	-16.711,20	
(-) Ativo Realizável	40.611,01	32.750,56	31.420,07	-1.330,49	-9.190,94	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.620.070,53	-530.846,05	-530.846,05	0,00	1.089.224,48	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-2.318.522,56	-1.173.545,47	-1.173.658,68	-113,21	1.144.863,88	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.318.522,56	-1.173.545,47	-1.173.658,68	-113,21	1.144.863,88	